
 
 

СУХОЛОЖСКАЯ ГОРОДСКАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

   14 августа 2019 г.                                                                                                    № 07/21  
    

г. Сухой Лог 

 

О выполнении мероприятий Программы Избирательной комиссии 

Свердловской области «Повышение правовой культуры граждан, 

обучение организаторов и участников избирательного процесса» на 

2017–2019 годы» в городском округе Сухой Лог  

в первом полугодии 2019 года 

 

Заслушав информацию о выполнении мероприятий Программы 

Избирательной комиссии Свердловской области «Повышение правовой 

культуры граждан, обучение организаторов и участников избирательного 

процесса» на 2017–2019 годы» в городском округе Сухой Лог в первом 

полугодии 2019 года, руководствуясь подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации», подпунктом 3 

пункта 1 статьи 25 Избирательного кодекса Свердловской области, 

Сухоложская городская территориальная избирательная комиссия  

РЕШИЛА: 

1. Принять к сведению информацию о выполнении мероприятий 

Программы Избирательной комиссии Свердловской области «Повышение 

правовой культуры граждан, обучение организаторов и участников 

избирательного процесса» на 2017–2019 годы» в городском округе Сухой 

Лог в первом полугодии 2019 года (прилагается). 

2. Направить настоящее решение Избирательной комиссии 

Свердловской области. 

3. Разместить настоящее решение с использованием информационно-

телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет» на странице 



2 

Комиссии.  

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Сухоложской городской территориальной избирательной 

комиссии Н.А. Тютяеву. 

 

Председатель 

избирательной комиссии  
 

  

 

Н.А. Тютяева 

Секретарь  

избирательной комиссии  

  

М.В. Колик 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

Приложение  

к решению Сухоложской 

городской территориальной 

избирательной комиссии  

от 14 августа 2019 года №  7/21 

 

 

Информация  

о выполнении мероприятий Программы Избирательной комиссии 

Свердловской области «Повышение правовой культуры граждан, 

обучение организаторов и участников избирательного процесса» на 

2017–2019 годы» в городском округе Сухой Лог  

в первом полугодии 2019 года 

 

Перечень основных мероприятий Программы Избирательной комиссии 

Свердловской области «Повышение правовой культуры граждан, обучение 

организаторов и участников избирательного процесса» на 2017–2019 годы» в 

городском округе Сухой Лог на 2019 год (далее – Программа) был утвержден 

решением Сухоложской городской территориальной избирательной 

комиссии от 12 февраля 2019 года № 02/05. Мероприятия Программы в 

первой половине 2019 года были связаны с подготовкой и проведением 

мероприятий по повышению электоральной культуры молодых и будущих 

избирателей, в том числе в рамках мероприятий, посвященных Дню 

молодого избирателя, обучением руководящего состава участковых 

избирательных комиссий. Выполнение Программы осуществлялось 

посредством реализации мероприятий по всем направлениям, определенным 

Перечнем: организационно–методическое обеспечение реализации 

Программы; обучение и повышение квалификации организаторов и 

участников избирательного процесса (за исключением направления по 

совершенствованию и внедрению в практику работы избирательных 

комиссий новых избирательных технологий); правовое просвещение 

граждан, в том числе молодых и будущих избирателей; информационно–

разъяснительная деятельность, взаимодействие со средствами массовой 

информации.  

 

I. Организационно – методическое обеспечение реализации 

Программы 

В целях организационно–методического обеспечения реализации 

Программы в первом полугодии 2019 года Сухоложской городской 

территориальной избирательной комиссией (далее - Сухоложской городской 

ТИК) разработаны и утверждены: Перечень основных мероприятий 

Сухоложской городской территориальной избирательной комиссии по 

реализации Программы Избирательной комиссии Свердловской области 

«Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и 

участников избирательного процесса» на 2019 год в городском округе Сухой 



4 

Лог (решение Сухоложской городской ТИК от 12.02.2019 № 02/05); Учебно-

тематический план обучения организаторов выборов и резерва составов 

участковых избирательных комиссий в городском округе Сухой Лог на 2019 

год (решение Сухоложской городской ТИК от 18.12.2018 № 22/107), на 

основании которого приняты решения об утверждении планов обучения и 

повышения квалификации на первый и второй кварталы 2019 года (от 

18.12.2018 № 22/108 и от 27.03.2019 №  03/09).  

Комиссией разрабатывались для издания методические пособия, 

буклеты, памятки, информационные бюллетени, готовились для размещения 

в СМИ статьи, обзоры изменений законодательства, тексты выступлений для 

проведения информационных встреч с избирателями различных возрастных 

категорий.  

 

II. Обучение и повышение квалификации организаторов и 

участников избирательного процесса 

Деятельность по организации обучения составов Сухоложской 

городской ТИК, участковых избирательных комиссий (далее - УИК) и 

резерва составов УИК осуществлялась в соответствии с Учебно-

тематическим планом обучения и повышения квалификации организаторов 

выборов и резерва составов участковых избирательных комиссий городского 

округа Сухой Лог на 2019 год и ежеквартальными планами обучения. В 

первой половине 2019 года состав Сухоложской городской ТИК включал 10 

членов комиссии с правом решающего голоса и одного члена комиссии с 

правом совещательного голоса, составы участковых комиссий - 300 членов 

комиссий с правом решающего голоса, 87 человек состояло в резерве 

составов УИК. Количество участковых избирательных комиссий - 31.  

Сухоложская городская территориальная избирательная комиссия в 

непрерывном режиме занимается повышением профессиональной 

квалификации руководителей участковых избирательных комиссий. Для 

обучения использовались учебно-методические материалы, подготовленные 

ЦИК России, РЦОИТ при ЦИК России, Избирательной комиссией 

Свердловской области, территориальной избирательной комиссией. В первом 

полугодии 2019 года Комиссия провела 2 семинара-совещания с 

руководящим составом участковых избирательных комиссий.  

Так, 12 февраля в Сухоложской городской ТИК состоялся обучающий 

семинар для руководящего состава участковых избирательных комиссий. 

Первый заместитель председателя комиссии В.Г. Куроедов подробно осветил 

тему: «Место и роль участковых избирательных комиссий в системе 

избирательных комиссий в Российской Федерации». Председатель 

Сухоложской городской территориальной избирательной комиссии Н.А. 

Тютяева проинформировала присутствующих об основных избирательных 

системах, применяемых на выборах в Российской Федерации. 

http://ikso.org/tik/site/suhoy_log/deyateljnostj/pravovaya_kuljtura/obuchenie_organizatorov_viborov/obuchaushie_seminari_chlenov_uik/12_02_2019_obuchaushiy_seminar/
http://ikso.org/tik/site/suhoy_log/deyateljnostj/pravovaya_kuljtura/obuchenie_organizatorov_viborov/obuchaushie_seminari_chlenov_uik/12_02_2019_obuchaushiy_seminar/


5 

17 апреля Сухоложская городская территориальная избирательная 

комиссия провела обучающий семинар для членов участковых 

избирательных комиссий и резерва.  

Обучающий семинар прошёл в Актовом зале заседаний 

Администрации городского округа Сухой Лог, который позволил обеспечить 

присутствие 85 членов участковых избирательных комиссий с правом 

решающего голоса и 7 резервистов.  

Тематика семинара предусматривала рассмотрение ряда общих 

вопросов по избирательному процессу, таких как: организация работы 

участковой избирательной комиссии, организация работы УИК по 

информированию избирателей, контроль за соблюдением законодательства 

при размещении агитационных материалов в границах территории 

избирательного участка. Перед членами участковых комиссий по 

обозначенным темам выступили члены Сухоложской городской 

территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса 

Саморядова Ю.С. и Кабанова О.А.  

В малом зале заседаний (депутатская комната) Администрации 

городского округа Сухой Лог проведено практическое занятие для 

секретарей участковых избирательных комиссий по теме: «Делопроизводство 

в участковой избирательной комиссии». В качестве лектора избирательная 

комиссия пригласила начальника архивного отдела Администрации 

городского округа Сухой Лог Т.Б. Прокину, которая отметила, что такие 

мероприятия дают прекрасную возможность учесть опыт коллег, в 

результате, улучшить состояние архивного дела в избирательных комиссиях. 

В практической части семинара слушатели просмотрели фильм «Архивы 

Сухоложья». После просмотра секретарь участковой избирательной 

комиссии избирательного участка № 2547 Боровских О.Н. ознакомила 

присутствующих с порядком работы с документами, основными правилами 

их подготовки и оформления в участковой избирательной комиссии. 

В заключении мероприятия секретарь Сухоложской городской ТИК Колик 

М.В. провела практическое занятие для секретарей УИК по уточнению 

списков избирателей участковой избирательной комиссией.  

За основу Комиссией были взяты централизованная и сетевая формы 

обучения. При такой системе непосредственно в ТИК обучался только 

руководящий состав УИК, а занятия с членами участковых комиссий по всем 

темам проводились председателями УИК. Такая система обучения оправдана 

в условиях протяженной территории городского округа Сухой Лог и 

большого количества членов участковых комиссий. Также Комиссия 

ориентировала членов участковых комиссий на дистанционное обучение 

через специальный сайт Избирательной комиссии Свердловской области и 

сайт Центральной избирательной комиссии России. 

 

 

 



6 

III. Правовое просвещение граждан, в том числе молодых и 

будущих избирателей 

Участниками мероприятий Комиссии становится широкий круг лиц от 

детей дошкольного возраста, учащейся и работающей молодежи, 

работающего населения до пенсионеров, инвалидов. В первом квартале 2019 

года Комиссия реализовала несколько крупных творческих проектов в 

рамках реализации Перечня основных мероприятий Сухоложской городской 

территориальной избирательной комиссии Программы «Повышение 

правовой культуры граждан, обучение организаторов и участников 

избирательного процесса» на 2019 год. Комиссия большое внимание уделяет 

работе с молодыми и будущими избирателями. Уже традиционными стали 

встречи председателя и членов Комиссии со школьниками и студентами. В 

ходе таких встреч руководители Комиссии знакомят детей с полномочиями и 

основными направлениями деятельности избирательных комиссий, 

особенностями избирательных кампаний, основами избирательного права.  

Не первый год Сухоложская городская территориальная избирательная 

комиссия совместно с Управлением образования городского округа Сухой 

Лог в рамках проведения Дня молодого избирателя проводит цикл 

мероприятий, направленных на формирование у молодых людей 

гражданской ответственности и повышение их уровня информированности о 

выборах, 2019 год - не исключение. 

В образовательных учреждениях города прошли: беседа «Первый раз 

на избирательный участок» в школе № 11, урок «Избирательная система» для 

обучающихся 9 классов гимназии № 1, открытый урок-викторина по 

обществознанию, посвященный избирательной системе РФ в школе № 2, 

конкурсы рисунков «Мы имеем право избирать!» в школах № 2, 4, 7, 10 и № 

11.  

18 февраля в Средней школе № 17 состоялась встреча 

старшеклассников с депутатом Думы городского округа Сухой Лог 

Дзюбиным В.В. Цель мероприятия - воспитание правовой культуры и 

грамотности среди подрастающего поколения, оказание помощи 

в формировании позитивного и осмысленного отношения к участию 

в выборах. 

В подготовительных к школе группах МАДОУ № 8 проведено 

мероприятие, направленное на повышение уровня политической культуры 

воспитанников, интереса к проблемам избирательного права и усвоения 

значимости Конституции Российской Федерации. Дети, совместно с 

педагогами, создавали объемную модель сказочной страны, в которой 

предлагалось выбрать Правителя. В ходе просмотра презентации и беседы со 

взрослыми, дети получили представление о том, что такое выборы, как и 

зачем они проводятся, познакомились с основными понятиями (кандидат, 

избиратель, бюллетень и т.д.), закрепили знания о правах ребёнка, 

познакомились с основными федеральными документами. Полученные 

знания закреплялись в дидактических играх, творческих практических 

упражнениях. 



7 

В рамках Дня молодого избирателя для учащихся 10-11 классов 18 

февраля прошёл единый классный час «Сегодня учащийся - завтра 

избиратель». Классный час провела председатель Сухоложской городской 

территориальной избирательной комиссии Наталья Тютяева. Вступление 

было посвящено вопросам избирательного права, особенностям 

избирательных систем, которые используются в Российской Федерации, и 

сопровождалось демонстрацией презентации. Ребята узнали много нового и 

показали свои знания при проведении интерактивной игры "Где логика?" и 

викторины. 

7 февраля - Всероссийский день молодого избирателя, который 

проводится с целью повышения правовой, прежде всего электоральной, 

культуры молодежи.    В средней общеобразовательной школе № 10 села 

Новопышминское в период с 11 по 17 февраля были запланированы и 

реализованы ряд мероприятий. 

В 7-8 классах проведены классные часы «Молодежь выбирает 

будущее!», «Мое избирательное право!», в рамках которых учащиеся стали 

активными участниками импровизированных выборов, познакомились с 

конституционными правами граждан страны. 

За круглым столом ученики 10-11 классов обсудили проблемы 

нежелания молодежи принимать участие в выборах, попытались вскрыть 

причины данного явления, рассмотрели варианты агитационной работы с 

молодежью в данном направлении. 

В рамках урока-дискуссии «Участие граждан в политической жизни 

страны», прошедшего в 9 классе, ребята высказали свою позицию в вопросах 

реализации избирательного права человека. 

Ученики 5-6 классов стали авторами рисунков на тему «Я – будущий 

избиратель!». 

12 февраля решением № 02/03 Сухоложской городской 

территориальной избирательной комиссии был сформирован новый состав 

Сухоложской городской молодежной избирательной комиссии. В него вошли 

8 человек, а председателем молодежной комиссии назначена Алена 

Пасынкова. 

21 февраля Сухоложскую городскую территориальную избирательную 

комиссию посетили ученики средней образовательной школы № 17 города. 

Проводить Дни открытых дверей стало традицией. В Сухоложской 

городской ТИК они проходят ежегодно. 

Об избирательном праве, о системе избирательных комиссий 

рассказала председатель Сухоложской городской территориальной 

избирательной комиссии Наталья Тютяева. Выступление сопровождались 

наглядной мультимедийной презентацией. Встреча завершалась интересной 

игрой, подготовленной городским избиркомом. 

16 марта состоялась интеллектуальная игра для работающей молодежи 

«Игры разума». На этот раз игра посвящена 85-летию Свердловской области, 

также по традиции один из блоков игры подготовлен Территориальной 

избирательной комиссией. В игре приняли участие 8 команд.  



8 

В блоке от ТИК одержала победу команда «Бурелом» (представители 

Сухоложского огнеупорного завода). Первое место, по итогам игры, заняла 

команда «Женский патруль» (представители УПФР в г. Сухой Лог), второе 

место - команда Староцементного завода, и с небольшим отрывом на третьем 

месте оказалась команда Сухоложскцемента.  

17 апреля для старшеклассников городского округа Сухой Лог была 

организована экскурсия по зданию Законодательного Собрания 

Свердловской области. Знакомство с высшим органом законодательной 

власти Свердловской области началось с посещения музея.  Консультант 

отдела межпарламентских связей и протокола Законодательного Собрания 

Свердловской области Сараев Л.О. рассказал об истории развития и 

становления парламентаризма в регионе, о депутатской деятельности, о том, 

какие фракции представлены сейчас в Законодательном Собрании. Далее 

ребята посетили зал, где представлены официальные символы всех 94 

муниципальных образований. Затем состоялось знакомство с портретной 

галереей руководителей представительных органов власти Свердловской 

области. 

В завершении экскурсии ребята встретились с председателем комиссии 

Законодательного Собрания Свердловской области по символам 

Свердловской области Михаилом Зубаревым. Михаил Валерьевич раскрыл 

школьникам особенности создания герба, внесения его в геральдический 

регистр и использования государственных символов. 

25 апреля в актовом зале Центра дополнительного образования 

состоялась муниципальная квест-игра по вопросам избирательного права 

«Выбирает молодежь». 

В игре приняли участие 45 школьников из пяти образовательных 

учреждений города, среди которых: 15 школьников 6 классов, 15 учеников 7 

классов и 15 учащихся 8 классов.  Команды демонстрировали свои знания в 

области избирательного права и Конституции Российской Федерации, 

проявляли умение анализировать и давать аргументированные ответы. 

Участникам игры предстояло пройти несколько этапов: представить визитку 

(название, девиз, эмблема), далее прохождение станций строго по 

маршрутному листу. И со всеми этими задачами команды успешно 

справились. 

По итогам игры победителем стала команда МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 10», второе место у учащихся МАОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 7», третьими стали представители 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 3». 

5 июня в летних лагерях Сухого Лога прошли выборы в Большой 

детский совет городского округа. Мероприятие организовали Сухоложская 

городская территориальная избирательная комиссия и местное отделение 

Российского движения школьников. 

В период подготовки к выборам в Детский совет, как и положено, была 

проделана огромная работа. Вожатые в отрядах проводили разъяснительные 



9 

беседы, в лагерях были сформированы избирательные комиссии и даже 

подготовлена необходимая документация. 

Накануне дня голосования кандидаты представили свои предвыборные 

программы и провели встречи с избирателями. А уже 5 июня в 

образовательных организациях состоялось голосование, после чего члены 

избирательных комиссий приступили к подсчету голосов и подведению 

итогов. Торжественное вручение сертификатов об избрании в Большой 

детский совет ГО Сухой Лог прошло во Дворце культуры «Кристалл». 

Сухоложская городская территориальная избирательная комиссия в 

рамках муниципального конкурса «Туризм, я, моя семья» провела викторину 

по избирательному праву. Мероприятие было приурочено к празднованию 

Дня молодежи и прошло 15 июня в районе Шатского водопада. В конкурсе 

приняли участие пять семейных команд. Победителями викторины стала 

семья Верховых, которой по традиции вручили подарок от Сухоложской 

ГТИК. 

 

 IV. Информационно–разъяснительная деятельность,      

взаимодействие со средствами массовой информации  

Информационно-разъяснительные мероприятия Сухоложской 

городской ТИК в форматах встреч и собраний с избирателями в первом 

полугодии фактически не проводились в связи с отсутствием значимых 

информационных поводов. В средствах массовой информации освещались 

мероприятия комиссии с молодыми и будущими избирателями, конкурсные 

мероприятия комиссии. Систематически проводилась работа по наполнению 

сайта Сухоложской городской ТИК: регулярно обновлялась новостная лента, 

оперативно размещались решения комиссии, обновлялись паспорта 

избирательных участков и сведения о составах и резерве составов УИК.  

 

V. Внедрение и использование новых информационных технологий 

 Комиссия внедряет и использует в своей деятельности современные 

информационные технологии. Комиссия вела работу по продвижению сайта 

дистанционного обучения Избирательной комиссии Свердловской области, 

на котором размещаются учебные курсы в соответствии с тематикой учебных 

программ, используемых Комиссией для обучения членов ТИК и УИК. 

Комиссия продолжала наполнять информацией единый информационный 

ресурс, разработанный Избирательной комиссией Свердловской области. На 

сайте в оперативном режиме размещалась информация о заседаниях, 

решениях, мероприятиях Комиссии, пресс-релизы о ее деятельности, статьи и 

другая информация. Информационные материалы Сухоложской городской 

территориальной избирательной комиссии размещались также на сайте 

Администрации городского округа Сухой Лог. Комиссия активно 

использовала для информирования страницы в социальных сетях 

«ВКонтакте», «Одноклассники». Возможности Интернет используются 

Комиссией и для обучения организаторов выборов, в частности активно 



10 

применяется электронная почта, позволяющая быстро донести 

разнообразные учебные материалы до широкого круга адресатов.  

 

VI. Итоги реализации Программы, достижение ожидаемых 

результатов 
Работа по правому просвещению участников избирательного процесса 

и информационно-разъяснительная деятельность осуществлялась в 

соответствии с Программой Сухоложской городской территориальной 

избирательной комиссии «Повышение правовой культуры граждан, обучение 

организаторов и участников избирательного процесса» на 2019 год. Работа 

велась системно, непрерывно, открыто, с охватом широкого круга 

участников и использованием современных информационных технологий. В 

целях контроля за выполнением мероприятий Программы ежемесячно 

проводился анализ выполнения её мероприятий с представлением отчета в 

Избирательную комиссию Свердловской области. Оперативные 

информационные материалы и материалы о ходе выполнения мероприятий 

правового обучения избирателей и организаторов выборов опубликованы в 

местных СМИ, размещены на сайте ТИК в сети Интернет.  

Все запланированные мероприятия в первом полугодии выполнены. 

Задачи на второе полугодие 2019 года:  

1. Продолжить работу по реализации мероприятий Программы; 

2. Продолжить обучение всех членов избирательных комиссий, при 

этом проводить обучение в форме практикумов; 

3. Активизировать работу по информированию избирателей через 

средства массовой информации. 


